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Foz do Iguaçu, 21 de março de 2023. 

 
Oficio nº 11246/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 886/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 886/2022, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 170/2023-GP, de 16 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, esclarecemos que a Avenida Perimetral 
Leste é uma obra que está sendo construída no Município, porém todo o processo que envolve a construção, sendo 
este, análise do local e levantamento de informações, concepção do projeto arquitetônico, elaboração dos 
desenhos, revisão e aprovação, legalização da obra, definição de prazos, orçamento de materiais e mão de obra 
para a execução, acompanhamento, licitação e contrato, foram desenvolvidos e são de responsabilidade do 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, cujos aportes de recursos destinados a obra 
cabem à Itaipu Binacional e cuja fiscalização está a cargo do Governo do Estado do Paraná.

Portanto, todo o desenvolvimento da obra está sendo realizado em parceria pelo Governo Federal através 
do DNIT, Governo do Estado do Paraná e Itaipu Binacional, conforme informado na página do Departamento de 
Estradas de Rodagem – DER/Paraná pelo link de acesso: https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Rodovia-Perimetral-
de-Foz-do-Iguacu

A participação do Município na construção da  referida Avenida ocorreu através do fornecimento da 
desafetação e doação de áreas necessárias para o desenvolvimento do projeto e das tratativas de melhoramento das 
alças de acessos à Avenida Perimetral Leste e trincheiras para que facilite a locomoção dos moradores/munícipes 
que irão usufruir desta importante obra.

A questão das alças de acesso foi discutida em Brasília no dia 26 de outubro de 2021 pelo Secretário 
Municipal de Planejamento – SMPC, Sr. Leandro Costa, com o secretário executivo do Ministério do 
Desenvolvimento Regional, onde o Prefeito Municipal, que cumpria outras agendas em Brasília, participou 
juntamente com o Secretário da SMPC das tratativas relacionadas aos acessos, porém não houve despesas 
exclusivas por parte do Prefeito destinadas unicamente a este fim, conforme a Nota de Empenho no 015804/2021, 
sendo uma diária no valor de R$ 1.200,00 publicada no Portal de Transparência do site da PMFI,  e em  15 de 
junho de 2022, participou de reunião em Curitiba no DNIT, juntamente com o Secretário Municipal de 
Planejamento para tratar de assuntos referentes a Perimetral Leste, sendo que não houve despesas com diária para 
este fim.

Ademais, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, 
por meio do Memorando no 12627, de 13 de março de 2023.

 

Atenciosamente,
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Oficio nº 11246/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL;

          Em 23/03/2023

     
        JOÃO MORALES
                Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS Data: 13/03/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 886/2022

Número: 
12627/2023

 

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao 
Requerimento n°886/2022, o qual requer do Prefeito Municipal informações sobre as 
tratativas e recursos captados para obras na Avenida Perimetral Leste, conforme 
especifica; vem através do presente prestar as seguintes informações:

 

Item A – Apresentar relatório detalhado de todas as viagens realizadas pelo Prefeito 
Municipal desde janeiro de 2021 até a presente data, para tratar de assuntos relacionados 
às obras na Avenida Perimetral Leste, detalhando, uma a uma, quais integrantes 
participaram da comitiva;

R.: Visando tratar da agenda referente à implantação das obras da Avenida Perimetral 
Leste, informamos que na data de 20 de outubro de 2021 foi realizada em Brasília reunião 
com o Ministro de Infraestrutura e Logística Tarcisio Gomes de Freitas, na qual o 
Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, Leandro Teixeira Costa, 
tratou dessa pauta juntamente com outros assuntos abordados na ocasião.

Na seqüência, em 26 de outubro de 2021 o Secretário Municipal de Planejamento, 
Leandro Teixeira Costa, acompanhado do Prefeito Municipal, Francisco Lacerda 
Brasileiro, estiveram em reunião com o Senhor Daniel Ferreira, Secretário Executivo do 
Ministério de Desenvolvimento Regional, para tratar entre outras pautas, da implantação 
da Avenida Perimetral Leste, onde foram apresentados como proposituras do Município 
as seguintes adequações:

- Alça de saída da Perimetral Leste na altura da Rua Malva Rosa para acesso a Marginal 
até Avenida General Meira e prolongamento da Rua Malva Rosa até a projeção da 
Marginal até conectar com a Avenida General Meira, conforme anexo 01;

- Trincheira de conexão entre a Rua Berlim e a Conectora 09, conforme anexo 02;

- Trincheira de conexão entre a Rua Tenente Eduardo Olmedo e a Conectora 20, 
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conforme anexo 03.

Atendendo as tratativas estabelecidas na reunião, a SMPC - Secretaria Municipal de 
Planejamento e Captação de Recursos iniciou os trâmites internos junto ao GTP – Grupo 
Técnico Permanente e posteriormente junto ao CONCIDADE-FOZ – Conselho da Cidade 
de Foz do Iguaçu; para discussão das propostas dos acessos visando à alteração do 
Sistema Viário Básico. Foi formalizado via Ofício n°50/2022 datado de 05 de maio de 
2022, destinado ao Senhor Rui Feijó, Diretor de Contratos do Consórcio JPI – JL – 
Planaterra – Iguatemi, no qual o Município solicitou apoio técnico para que fossem 
elaborados e doados integralmente ao Município, os anteprojetos e demais documentos 
técnicos necessários a implantação por parte do Município de 03 pontos de intervenção já 
apresentados em reunião com o Ministério de Desenvolvimento Regional, conforme 
supracitado, com vistas a implementação ao Sistema Viário Básico do Município de Foz 
do Iguaçu;

Em 11 de maio de 2022 foi realizada agenda em Brasília com o DNIT - Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes, visando agilidade dos projetos solicitados 
através do Ofício n°50/2022; a reunião teve como pauta especifica a Perimetral Leste, na 
ocasião foram apresentados cópia do Ofício n°50 remetido ao Consórcio JPI – JL – 
Planaterra – Iguatemi.

Em 15 de junho de 2022 foi realizada reunião em Curitiba para tratar da referida pauta 
“Perimetral Leste”, onde estiveram presentes o Secretário Municipal de Planejamento, 
Leandro Teixeira Costa e o Prefeito Municipal, Francisco Lacerda Brasileiro.

Em 04 de julho de 2022 conforme encaminhamento definido na reunião realizada na sede 
do DNIT, realizada na data informada acima, foi expedido o Ofício n°56/2022 ao 
Consórcio JPI – JL – Planaterra – Iguatemi.

 

Item B – Especificar quais os assuntos tratados no âmbito político, com suas respectivas 
tratativas e metas de resolutividade;

R.: Foram tratados assuntos referentes obtenção de apoio técnico na elaboração dos 
projetos com vistas à implantação de 03 acessos visando a integração do projeto da 
implantação da Perimetral Leste contabilizando-o com o Sistema Viário Básico, sendo 
eles:

1 - Alça de saída da Perimetral Leste na altura da Rua Malva Rosa para acesso a 
Marginal até Avenida General Meira e prolongamento da Rua Malva Rosa até a projeção 
da Marginal até conectar com a Avenida General Meira, conforme anexo 01;

2 - Trincheira de conexão entre a Rua Berlim e a Conectora 09, conforme anexo 02;

3 - Trincheira de conexão entre a Rua Tenente Eduardo Olmedo e a Conectora 20, 
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conforme anexo 03; visando integrar o projeto aprovado pelo DNIT referente à 
implantação da Perimetral Leste com o Sistema Viário Básico, evitando assim o 
isolamento de áreas do Município com a implantação da referida Perimetral.

 

Item C – Explicar quais os valores, de qualquer natureza, que realmente foram elencados 
e atribuídos para finalidade especificada;

R.: Por parte do Secretário Municipal de Planejamento os valores empreendidos para 
custear as agendas vinculadas a referente pauta se deram no âmbito de diárias abaixo 
especificadas:

- 20/10/2021: Saída em 19/10/2021 e retorno em 21/10/2021, com valor total de 800,00 
(oitocentos reais).

- 26/10/2021: Saída em 25/10/2021 e retorno em 27/10/2021, com valor total de 1600,00 
(mil e seiscentos reais).

- 11/05/2022: Saída em 11/05/2022 e retorno em 12/05/2022 com valor total de 800,00 
(oitocentos reais).

 

Item D – Apresentar, detalhadamente, quais recursos efetivamente ingressaram na 
Administração Pública Municipal e onde foram efetivamente aplicados.

R.: Conforme esclarecido acima as viagens se deram para aprovações e tratativas de 
elaboração de projetos e anteprojetos para a alça de saída e as duas trincheiras; e não 
versavam sobre disponibilização de valores e sim sobre as elaborações de projetos e 
anteprojetos técnicos.

Sem mais para o momento, agradecemos.

 

 

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Edneia Cassiana Riquelme - Secretária de Planejamento e Captação
de Recursos Interina - Portaria n°76.146
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 05 de maio de 2022. 

 
Oficio nº 2022/22 – SMPC / DIGC - DIRETORIA DE GESTÃO E CONTROLE DE RECURSOS
 
Assunto: SOLICITAÇÃO DE APOIO TÉCNICO DO CONSÓRCIO JPI – JL – PLANATERRA, PARA 
ELABORAÇÃO E DOAÇÃO DE ANTEPROJETO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA 
ATENDIMENTO AS PROPOSTAS DE IMPLEMENTAÇÃO AO SISTEMA VIÁRIO BÁSICO EM 
INTERVENÇÕES COM A PERIMETRAL LESTE
 

Foz do Iguaçu, 05 de Maio de 2022.

Oficio nº 50/22– SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS  

 

Assunto: Solicitação de apoio técnico do consórcio JPI – JL– Planaterra - Iguatemi, para elaboração e 

doação de anteprojeto e demais documentos técnicos para atendimento as propostas de 

implementação ao sistema viário básico em intervenções com a Perimetral Leste 

 

 Sr. Diretor de Contratos 

 

Cumprimentando-o, o Município de Foz do Iguaçu, pessoa jurídica de Direito Público, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Francisco Lacerda Brasileiro e pelo Secretário Municipal de 

Planejamento e Captação de Recursos, Arquiteto Leandro Teixeira Costa, vem através do presente solicitar 

apoio técnico do Consórcio JPI – JL – Planaterra  - Iguatemi, para que sejam elaborados e doados 

integralmente ao Município, os anteprojetos e demais documentos técnicos necessários a implantação por 

parte do Município dos 03 pontos de intervenção com a Perimetral Leste com vistas a implementação ao 

Sistema Viário Básico do Município de Foz do Iguaçu, conforme indicado abaixo:

 1 – Alça de Saída da Perimetral Leste na altura da Rua Malva Rosa para acesso a Marginal até 

Avenida General Meira e prolongamento da Rua Malva Rosa até a projeção da Marginal até conectar com a 

Avenida General Meira,  conforme indicado nos anexos 01;

 2 – Trincheira de conexão entre a Rua Berlim e a Conectora 09, conforme anexo 02;

 3 – Trincheira de conexão entre a Rua Tenente Eduardo Olmedo e a Conectora 20, conforme 

anexo 03; 

Os anteprojetos solicitados iram propiciar ao Município a implementação das intervenções 

demonstradas em anexo, as quais atendem plenamente as necessidades identificadas pela Equipe Técnica 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos e Foztrans –Instituto de Transportes e 

Trânsito de Foz do Iguaçu, com relação a implantação das obras de Acesso à Ponte Internacional sobre o 

Rio Paraná (Perimetral Leste) compatibilizando-a com o Sistema Viário Básico no Município. 

Conforme já apresentado em reuniões realizadas no Município com a presença de representantes 

do DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura e Transporte, ITAIPU BINACIONAL e Consórcio JPI, a 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 05 de maio de 2022. 

 
Oficio nº 2022/22 – SMPC / DIGC - DIRETORIA DE GESTÃO E CONTROLE DE RECURSOS
 
Assunto: SOLICITAÇÃO DE APOIO TÉCNICO DO CONSÓRCIO JPI – JL – PLANATERRA, PARA 
ELABORAÇÃO E DOAÇÃO DE ANTEPROJETO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA 
ATENDIMENTO AS PROPOSTAS DE IMPLEMENTAÇÃO AO SISTEMA VIÁRIO BÁSICO EM 
INTERVENÇÕES COM A PERIMETRAL LESTE
 
concepção do Projeto da Perimetral Leste não prevê tais interseções, acarretando prejuízos não só ao 

sistema viário básico e a mobilidade urbana, como também,  gerando severos impactos econômicos à 

região. 

Situação que será resolvida com a elaboração e doação do anteprojeto e demais documentos 

técnicos solicitados pelo Município para fins de sua implementação,  propiciando Mobilidade aos bairros 

adjacentes a Perimetral Leste, nas regiões lindeiras as intervenções propostas. 

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecemos.

 

___________________________________________

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal 

 

Exmo. Sr.

Rui Feijó

Diretor de Contratos

Consórcio JPI – JL – Planaterra - Iguatemi 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Leandro Teixeira Costa - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 
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Oficio nº 56/22 – SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
 
Assunto: COMPLEMENTAÇÃO AO OFÍCIO 50/2022 DE SOLICITAÇÃO DE APOIO TÉCNICO DO 
CONSÓRCIO JPI – JL – PLANATERRA, PARA ELABORAÇÃO E DOAÇÃO DE ANTEPROJETO E 
DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA ATENDIMENTO AS PROPOSTAS DE 
IMPLEMENTAÇÃO AO SISTEMA VIÁRIO BÁSICO EM INTERVENÇÕES COM A PERIMETRAL 
LESTE
 
Sr. Diretor de Contratos

 

 

Cumprimentando-o, o Município de Foz do Iguaçu, pessoa jurídica de Direito Público, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Francisco Lacerda Brasileiro e 
pelo Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, Arquiteto Leandro 
Teixeira Costa, vem através do presente em complementação ao Ofício 50/2022 enviado 
em 05 de Maio de 2022 o qual solicita apoio técnico do Consórcio JPI – JL – Planaterra - 
Iguatemi, para que sejam elaborados e doados integralmente ao Município, os 
anteprojetos e demais documentos técnicos necessários a implantação por parte do 
Município dos 03 pontos de intervenção com a Perimetral Leste com vistas a 
implementação ao Sistema Viário Básico do Município de Foz do Iguaçu,vem através do 
presente informar conforme segue :

Em reunião realizada em 15 de junho de 2022 no escritório do DNIT – Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transportes, em Curitiba-PR, foram apresentadas pelo 
Município as demandas de apoio técnico na elaboração de projetos solicitadas ao 
consórcio JPI para elaboração dos ante projetos dos acessos:

1          – Alça de Saída da Perimetral Leste na altura da Rua Malva Rosa para acesso a 
Marginal até Avenida General Meira e prolongamento da Rua Malva Rosa até a projeção 
da Marginal até conectar com a Avenida General Meira, conforme indicado nos anexos 
01;

2          – Trincheira de conexão entre a Rua Berlim e a Conectora 09, conforme anexo 02;

3          – Trincheira de conexão entre a Rua Tenente Eduardo Olmedo e a Conectora 20, 
conforme anexo 03;

Na ocasião foi manifestada anuência verbal por parte do DNIT para a realização dos 
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acessos e orientado que o Município reiterasse junto ao Consórcio JPI  a solicitação de 
apoio técnico no desenvolvimento dos ante projetos, assim como informasse ao referido 
consórcio que após a conclusão dos anteprojetos os mesmos fossem submetidos a 
apreciação do DNIT.

 Diante do acima exposto, reiteramos a solicitação de apoio técnico formalizada através 
do Ofício 50/2022 para que os ante projetos dos acessos a Perimetral Leste identificados 
como indispensáveis a compatibilização da execução da Perimetral Leste com o Sistema 
Viário Básico do Município sejam desenvolvidos com maior brevidade possível.

Encaminhamos em anexo cópia do Ofício 50/2022 e seus apêndices.

Sendo o que se apresenta para o momento, agradecemos.

Atenciosamente.

 

 

Ao Exmo. Sr.

Rui Feijó

Diretor de Contratos

Consórcio JPI – JL – Planaterra - Iguatemi
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Leandro Teixeira Costa - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 
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FOZ DO IGUAÇUCNPJ: 76.206.606.0001-40

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 015804/2021 19/10/2021DATA : Pagina: 1 de 1

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

JARDIM ITAIPU

85867633

AV. TANCREDO NEVES, 3000

FOZ DO IGUAÇU -PR 

537.366.564-91

FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO
FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

Email :

Conta Corrente:Agência:Banco:

60.184-8 - FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO0140-6 - CENTRO001 - BANCO DO BRASIL S.A.

3390140000-DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - Fonte: 1.000-Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

04.122.0010.2004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

01 - DIRETORIA DE GABINETE

02 - GABINETE DO PREFEITO

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

 44.267,004.907/2021 -1  100.000,00  45.467,00 

RECURSOS PRÓPRIOS

O – Ordinário  1.200,00

Id Compra:

Tipo do Empenho Solicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação : Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Impacto Orçamentário : 1,20 %

/0Número Processo :

Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : ImediatoÀ Vista

Termo Aditivo Nº:

1403 - AGENTES POLÍTICOSNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : Diária para o Prefeito Municipal, quando da viagem a FOZ/BRASILIA/FOZ, indo dia 25/10 ás 05h50, e retornando dia 

27/10/2021 às 05.45, a fim de participar de reunião  com o Presidente, do ICMBIO Fernando Lorencinie e no BNDES para 

tratar de assuntos referente a outorga do Parque Nacional do Iguaçu, CPF 537.366.564-91, Banco do Brasil, 3270-0 C.C 

60.184-5 . Meio de Transporte: ÁEREO.

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 1.271  1,00Diárias.  1.200,00Unidade  1.200,0000

JEAN MAURO MIYAGAWA MOZOMO DE 

SOUZA 

Ordenador da Despesa 

 1.200,00TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 19 de outubro de 2021Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

quarta-feira, 22 março, 2023
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